
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Jablunkov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 10 

Rozvojová aktivita 1 – Vytvoření integrovaného plánu sociálních a 

souvisejících služeb ............................................................................................... 10 

Rozvojová aktivita 2 – Vytvoření katalogu sociálních a souvisejících služeb .. 12 

Rozvojová aktivita 3 – Vytvoření sítě sociálního bydlení na území SO ORP 

Jablunkov ................................................................................................................ 13 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření pracovního místa v rámci SOJ pro správu 

sociálních bytů na území SO ORP Jablunkov ...................................................... 15 

Rozvojová aktivita 5 – Biologicky rozložitelný odpad – domácí kompostování 16 

6. Kontakty ............................................................................................................ 17 

7. Přílohy ............................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Jablunkov v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a 

zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Obec Hrádek 

Schvalovatel strategie 

Shromáždění starostů SO ORP 

Jablunkov; Valná hromada Sdružení obcí 

Jablunkovska (DSO) 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

    30. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 

Shromáždění starostů SO ORP 

Jablunkov, sněm starostů DSO Sdružení 

obcí Jablunkovska  

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán, který byl vytvořen realizačním týmem meziobecní spolupráce během 
června, července a srpna roku 2015 byl zpracován na základě faktů, které byly 
během celého průběhu projektu PMOS sbírány. V průběhu tvorby akčního plánu bylo 
realizováno několik setkání, ať už s motivujícími starosty, kteří vyjádřili své názory na 
jednotlivé rozvojové aktivity, nebo také s důležitými aktéry regionu, kteří se 
vyjadřovali k jednotlivým rozvojovým aktivitám a hodnotili, zda je cíl reálně splnitelný, 
či nikoliv. Během doby vyhrazené na tvorbu akčního plánu byly zrealizovány celkem 
4 schůzky (tři z nich se starosty a jedna s klíčovými aktéry a odborníky v regionu). Do 
akčního plánu bylo vybráno 5 rozvojových aktivit, jejíž plnění bude v režii Sdružení 
obcí Jablunkova. První z nich je aktivita vedoucí k vytvoření komunitního plánu 
sociálních služeb za celé území SO ORP Jablunkov. Na tuto aktivitu navazuje 
vytvoření katalogu sociálních služeb, který bude praktickým pomocníkem veřejnosti i 
uživatelům sociálních služeb. Další rozvojovou aktivitou, která byla zařazena do 
akčního plánu, je vybudování sítě sociálních bytů a vytvoření pracovního místa pro 
jejich správce. Posledním rozvojovou aktivitou v akčním plánu je společný nákup 
kompostérů pro obce Sdružení obcí Jablunkovska. Všechny tyto aktivity povedou 
v příštích letech k naplnění cílů vytyčených v souhrnném dokumentu. 
 
Jak již bylo zmíněno, byly uskutečněny 4 schůzky k tvorbě akčního plánu, je však 
také vhodné podotknout, že kromě těchto čtyř oficiálních schůzek byla realizována 
také neformální setkání s místními aktéry. První z oficiálních schůzek se uskutečnila 
19. 6. 2015 na Městském úřadě v Jablunkově s paní Táňou Čmielovou a Sylvou 
Martynkovou z Odboru sociálních věcí a zdravotnictví. Byl prodiskutován cíl vytvoření 
integrovaného plánu sociálních služeb. Na tomto setkání byla dohodnuta úzká 
spolupráce a metodická podpora města při tvorbě komunitního plánu, a tudíž při 
plnění zmiňovaného cíle.  
 
Druhá schůzka byla uskutečněna 8. 7. 2015 v Třinci s projektovou manažerkou 
agentury KaPA, o.p.s., paní Janou Vavrošovou a jejími spolupracovníky, kteří působí 
v regionu jako velmi důležitý aktér a také partner města Jablunkova a Sdružení obcí 
Jablunkovska v oblasti podpory zaměstnanosti, poradenství a vzdělávání. Byly 
naznačeny směry, ve kterých bude agentura spolupracovat se Sdružením obcí 
Jablunkovska a také byly představeny některé rozvojové aktivity z oblasti 
zaměstnanosti a školství. 
  
Třetí schůzka proběhla 18. 7. 2015 na Obecním úřadě v Hrádku, za účasti 
motivujících starostů Roberta Borského, Davida Ćmiela a Renáty Pavlinové spolu 
s realizačním týmem projektu meziobecní spolupráce. Cílem bylo představit 
starostům zásobník rozvojových aktivit a 5 rozvojových aktivit zařazených do akčního 
plánu. Na akčním plánu bylo spolupracováno s gestory jednotlivých cílů. 
 
Poslední, čtvrtá schůzka, proběhla 4. 9. 2015 v Písku, jako závěrečné jednání 
k akčnímu plánu. Vybrané rozvojové aktivity, resp. jejich záměry byly odsouhlaseny a 
rozvojové aktivity bude mít plně v gesci Sdružení obcí Jablunkovska, které při plnění 
některých cílů bude úzce spolupracovat s klíčovými lídry mikroregionu. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
1.1 Vytváření 

pracovních míst 
Zaměstnanost 

Vytvoření 

pracovního místa 

pro správce 

sociální bytů obcí 

SO ORP 

Jablunkov 

2016-2020 
Sdružení obcí 

Jablunkovska 

2 

1.2 Využití národních a 

evropských dotačních 

programů na podporu 

pracovních míst 

Zaměstnanost 
Poradíme, 

pomůžeme. 
2016 – 2020 

Sdružení obcí 

Jablunkovska ve 

spolupráci s 

Kvalifikační a 

personální 

agenturou, o.p.s. 

3 

2.1 Zvýšení 

podnikatelské aktivity a 

počtu malých a 

středních podniků 

Zaměstnanost 
Sociální podnik- 

hodinový manžel 
2020 

Sdružení obcí 

Jablunkovska ve 

spolupráci s 

Křesťanským 

společenstvím, z.s. 

4 

2.2 Rozvoj služeb 

v cestovním ruchu 

s cílem zvýšit 

zaměstnanost 

Zaměstnanost Obnovíme tradice! 2016-2020 
Sdružení obcí 

Jablunkovska 

5 

3.1 Nalezení nových 

alternativ umístění 

podniků v SO ORP 

Jablunkov 

Zaměstnanost 
Vytvoření 

průmyslové zóny 
2017- 2020 

Sdružení obcí 

Jablunkovska 

6 3.2 Osvěta obyvatel Zaměstnanost 
Veletrh místních 
podnikatelů 

2016 – 2020 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

7 
1.1 Zvýšit zapojení 
rodičů do školních akcí 

Školství 
Dotazníkové 
šetření – Rodiče, 
mějte zájem! 

2017 Město Jablunkov 

8 
1.2 Posílení role rodičů 
jako výchovných a 
sociálních partnerů školy 

Školství 
„Naučíme, co 
umíme! „  

2016 – 2019 
Sdružení obcí 
Jablunkovska  

9 

2.1 Vytvoření 
pracovního místa pro 
odborníka na volbu 
budoucího povolání a 
vzdělání 

Školství 
Odborník na volbu 
povolání 

2017 Město Jablunkov 

10 

2.2 Setkávání žáků 
posledních ročníků 
základních škol SO ORP 
Jablunkov s místními 
podnikateli 

Školství 
„Co potom? Už 
víme!„ 

2017- 2020 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

11 

3.1 Zapojení žáků do 
aktivit a řemesel 
typických pro tento 
region 

Školství 
Řemesla zpět! 
Babičko, dědečku 
nauč mě!  

2016-2019 

Sdružení obcí 
Jablunkovska ve 
spolupráci s 
Kvalifikační a 
personální 
agenturou, o.p.s. 

12 
3.2 Využití dotačních 
titulů na podporu 
regionální identity 

Školství 
„Spolu je nám 
dobře - Razem 
jesteśmy dobrze” 

od roku 2017 Město Jablunkov 



6 

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

13 
1.1  Vytvoření komplexní 
sítě sociálního bydlení 

Sociální 
služby 

Vytvoření sítě 
sociálního bydlení 
na území SO ORP 
Jablunkov 

od roku 2016 

Neformální 
sdružení obcí 
(Hrádek, Milíkov, 
Bukovec, Návsí, 
Písek) 

14 
2.1 Vytvoření 
dobrovolnického centra 

Sociální 
služby 

Dobrovolnické 
centrum 

2016-2017 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

15 

3.1 Vytvoření 
integrovaného plánu 
sociálních a 
souvisejících služeb 

Sociální 
služby 

Komunitní plán 2016-2017 
Jablunkov (DSO 
Sdružení obcí 
Jablunkovska) 

16 
3.1.2 Vytvoření 
integrovaného plánu 
sociálních služeb 

Sociální 
služby 

Vytvoření katalogu 
sociálních a 
souvisejících 
služeb 

12/2016 
Jablunkov (DSO 
Sdružení obcí 
Jablunkovska) 

17 
1.1 Zavést a podpořit 
systém domácího 
kompostování 

Odpadové 
hospodářství 

Biologicky 
rozložitelný odpad 
– domácí 
kompostování 

2016-2020 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

18 

1.2 Navrhnout, 
vyhodnotit a zavést 
možnosti sběru a 
dalšího nakládání s 
komunálními bioodpady 

Odpadové 
hospodářství 

Komunitní 
kompostárna 

2016-2020 Město Jablunkov 

19 
2.1 Podporovat 
ekologické vzdělávání 
občanů 

Odpadové 
hospodářství 

Osvěta občanů 2016 
Sdružení obcí 
Jablunkovska  

20 
2.2 Motivovat občany k 
třídění 

Odpadové 
hospodářství 

Víc třídit, míň platit 2016 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

21 
3.1 Spolupracovat při 
likvidaci černých skládek 

Odpadové 
hospodářství 

Čistá obec 2017 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

22 

3.2 Společně předkládat 
žádosti o dotace na 
rozvojové aktivity 
financované 
z evropských či 
národních zdrojů 

Odpadové 
hospodářství 

Společné žádosti 2016-2020 
Sdružení obcí 
Jablunkovska 

 

 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

reali- 

zace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

3.1 Vytvoření 
integrovaného 
plánu 
sociálních 
služeb 

Vytvoření 

integrovaného 

plánu 

sociálních a 

souvisejících 

služeb 

Integrovaný plán sociálních a 

souvisejících služeb zajistí 

optimální plánování sítě 

sociálních služeb, které 

odpovídají potřebám obyvatel 

v území, bude mít informační 

charakter 

Uživatelé 

sociálních 

služeb, 

veřejnost 

800 000 – 

1 000 000 

Strukturální fondy, 

rozpočty obcí  

11/2015 

– 

12/2022 

Sdružení obcí 

Jablunkovska 

Vyčkává se na 

vhodné 

dotační 

příležitosti, 

připraven 

záměr 

rozvojové 

aktivity 

2 

3.1 Vytvoření 
integrovaného 
plánu 
sociálních 
služeb 

Vytvoření 

katalogu 

sociálních a 

souvisejících 

služeb 

Doposud nebyl vypracován 

katalog sociálních služeb, 

cílený pro obyvatele SO ORP 

Jablunkov, který by podával 

souhrn klíčových informací o 

možnostech poskytování 

sociálních a souvisejících 

služeb 

Uživatelé 

sociálních 

služeb, 

veřejnost 

100 000 Kč 

(při 

předpokládané

m tisku 1000 

ks 

Strukturální fondy, 

rozpočty obcí, 

rozpočet DSO 

12/2016 
Sdružení obcí 

Jablunkovska 

záměr 

rozvojové 

aktivity 

3 

3.2 Vytvoření 

sítě sociálního 

bydlení 

Vytvoření sítě 

sociálního 

bydlení na 

území SO 

ORP 

Jablunkov 

Smyslem vybudování 

komplexní sítě sociálního 

bydlení je obecný zájem o tyto 

služby, účelem je zvýšení 

nabídky cenově dostupného 

bydlení a konkrétní cíle 

sociálního bydlení se týkají 

sociálně-ekonomického 

statusu nebo přítomnosti 

rizikových faktorů. Investice do 

rodinného zázemí (zejména v 

případě tzv. startovacích bytů 

pro mladé rodiny s dětmi) 

může znamenat podporu 

Sociálně 

vyloučené 

osoby, osoby 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením a 

senioři 

V první fázi 

rozvojové 

aktivity se 

počítá s 

výstavou 

sociálních bytů 

v obci Hrádek. 

Náklady se 

odhadují na 

12 000 000 

Kč. 

V dalších 

fázích 

rozvojové 

Strukturální fondy 
2016-

2019 

Neformální 

sdružení obcí 

záměr 

rozvojové 

aktivity 



8 

 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

reali- 

zace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

kapacit rodičovské, resp. 

kvalitní produktivní části 

populace, která efektivnějším 

působením na pracovním trhu 

promění vynaložené výdaje v 

daňové výnosy. Neefektivní 

podpora podmínek života rodin 

může přinést negativní 

důsledky pro budoucí 

generace a podíl zvýšené 

migrace do blízkých krajů 

aktivity budou 

byty 

vybudovány v 

dalších obcích, 

které mají své 

záměry, avšak 

prozatím 

neodhadují 

cenu těchto 

objektů. 

4 

1.1 Vytváření 

pracovních 

míst 

Vytvoření 

pracovního 

místa pro 

správce 

sociální bytů 

obcí SO ORP 

Jablunkov 

Obce SO ORP Jablunkov 

budou po vytvoření sítě 

sociálních bytů potřebovat 

jejich správce, který bude 

předávat informace mezi 

jednotlivými obcemi a 

zajišťovat tak optimální 

obsazení těchto objektů. 

Občané a 

obce SO ORP 

Jablunkov 

Pokrytí 

nákladů na 

mzdy 

zaměstnanců: 

Hrubá mzda 

na jeden 

měsíc pro 

jednoho 

zaměstnance - 

20 000 Kč 

Strukturální fondy 
2016-

2019 

Sdružení obcí 

Jablunkovska 

záměr 

rozvojové 

aktivity 

5 

1.1 Zavést a 

podpořit 

systém 

domácího 

kompostování  

Biologicky 

rozložitelný 

odpad – 

domácí 

kompostování 

Systém domácího 

kompostování pomůže 

k prevenci vzniku černých 

skládek na území SO ORP 

Jablunkov a sníží obsah 

biologicky rozložitelného 

odpadu ve 

směsném komunálním odpadu 

Občané SO 

ORP 

Jablunkov 

20 000 000 Kč Strukturální fondy 
2016-

2018 

Sdružení obcí 

Jablunkovska 

Zpracovaná 

žádost, čekání 

na vhodnou 

výzvu 

z operačních 

programů 

 

  



9 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita vytvoření integrovaného plánu sociálních služeb pro celé území ORP Jablunkov naplňuje cíl 3.1 

souhrnného dokumentu ze 100 %. Žadatelem dotace bude Sdružení obcí Jablunkovsko, pomoc při psaní žádosti nabídlo město 

Jablunkov, prostřednictvím projektové manažerky. 

Cíl 2 – Tato rozvojová aktivita navazuje na cíl 1, z jehož výstupu budou realizátoři katalogu čerpat informace pro jeho tvorbu. 

Katalog sociálních a souvisejících služeb je obecně považován za nadstandardní výstup procesu komunitního plánování, avšak pro 

veřejnost a samotné uživatele sociálních služeb je přehledným pomocníkem v orientaci se v široké škále poskytovatelů sociálních a 

souvisejících služeb. Katalog bude k dispozici v tištěné i elektronické podobě, kde bude pravidelně aktualizován. 

 Cíl 3 - Tato aktivita navazuje na cíl strategické části souhrnného dokumentu a řeší síť sociálního bydlení na území SO ORP 

Jablunkov. Žadatelem o dotaci budou jednotlivé obce SO ORP Jablunkov, budou však v úzké spolupráci mezi sebou řešit zejména 

kapacitu a obsazení těchto objektů. 

Cíl 4 - Tento cíl navazuje na aktivitu spojenou se sítí sociálního bydlení. Tato síť sociálních bytů bude potřebovat správce pro 

efektivní využívání objektů a z toho důvodu bude nutné zaměstnat minimálně jednu osobu na pozici správce, která bude vykonávat 

správu objektů a také komunikovat s ostatními aktéry v regionu. 

Cíl 5 – Tato rozvojová aktivita naplňuje cíl ze 100 %. Sdružení obcí Jablunkovska požádá o dotaci na domácí kompostéry (těchto 

žádostí se uskuteční v průběhu příštích let hned několik) a tím zajistí občanům potřebné domácí kompostéry, které velmi přispívají 

k čistotě okolí domů, cest, řek a potoků a také snižují obsah biologicky rozložitelného odpadu ve směsném komunálním odpadu. 

 

.



10 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Vytvoření integrovaného plánu sociálních a 

souvisejících služeb 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Potřeba byla zprvu iniciována především subjekty z neziskového sektoru – 

samotnými poskytovateli sociálních služeb. Realizátorem aktivity budou jednotlivé 

obce SO ORP Jablunkov, které se tímto cílem budou zabývat v rámci Sdružení obcí 

Jablunkovska. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Obce správního obvodu při plánování sociálních a souvisejících služeb vzájemně 

nespolupracují – neplánují komunitně. V jejich možnostech přitom není zajistit svým 

obyvatelům přístup k pestré paletě sociálních služeb na svém území v samostatné 

gesci.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Obecně převládá názor, že přenášení zodpovědnosti na nižší samosprávné celky při 

plánování sociálních služeb by mělo být doprovázeno finanční podporou ze strany 

státu, což se v současnosti neděje. Na rozvoj veřejné správy je vyvíjen permanentní 

tlak, avšak starostové mikroregionu nemají dostatečné personální kapacity k tomu, 

aby mohli uvolnit stávající zaměstnance, aniž by to zároveň příliš nezatížilo obecní 

rozpočty. Kvůli nedostatečným finančním prostředkům, časové náročnosti procesu 

komunitního plánování a nedostatečné meziobecní spolupráci dosud nebyl komunitní 

plán sociálních služeb připraven. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení informovanosti o poskytovaných sociálních a souvisejících službách, 

seznámení veřejnosti se sociální problematikou, užší spolupráce jednotlivých aktérů 

na vytváření optimální sítě sociálních a souvisejících služeb, úspora finančních 

prostředků, díky optimálně vytvořené síti sociálních služeb, která odpovídá na 

aktuální potřeby obyvatel a reaguje na ně. 

 

Zapojené obce 

Obce správního obvodu ORP Jablunkov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území správního obvodu ORP Jablunkov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Plánování sociálních služeb v rámci správního obvodu s rozšířenou působností 

komunitní metodou, je krajem doporučovanou metodou a v současné době, dle řady 



11 

 

odborníků, nejefektivnějším způsobem plánování sociálních a souvisejících služeb. 

Tento systém podporuje soudržnost a spolupráci všech tří hlavních aktérů v této 

sféře. Vytváření plánů rozvoje sociálních služeb mj. reaguje na změny v oblasti 

zajištění financování sociálních služeb a nově průřezová témata, která významným 

způsobem ovlivňují poskytování sociálních služeb. Inovací je rozšíření plánu 

sociálních služeb na širší území. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

11/2015 – 12/2022 (viz harmonogram přípravy rozvojové aktivity) 

 



12 

 

Rozvojová aktivita 2 – Vytvoření katalogu sociálních a souvisejících 

služeb 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Sdružení obcí Jablunkovska 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současnosti není zpracován stručný přehled dostupných sociálních a souvisejících 

služeb pro obyvatele Jablunkovska.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Katalog sociálních a souvisejících služeb bude nadstandardním výstupem procesu 

integrovaného plánování sociálních a souvisejících služeb, kterým se doposud 

jednotlivé obce nezabývaly. Jeho tvorba je důležitá pro lepší informovanost uživatelů 

sociálních služeb a veřejnosti. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení informovanosti o konkrétních poskytovaných sociálních a souvisejících 

službách v mikroregionu a jeho okolí, seznámení a přiblížení sociální problematiky 

veřejnosti  

 

Zapojené obce 

Obce správního obvodu ORP Jablunkov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území správního obvodu ORP Jablunkov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Na území mikroregionu prozatím nebyl vytvořen souhrnný přehled poskytovatelů 

sociálních a souvisejících služeb, který by občanům poskytoval komplexní informace 

o poskytovaných službách a kontaktech na ně. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1. 12. 2016 – 31. 12. 2016 

 



13 

 

Rozvojová aktivita 3 – Vytvoření sítě sociálního bydlení na území 

SO ORP Jablunkov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Jablunkov 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V území SO ORP není dostatek zařízení poskytujících sociální bydlení pro různé 

skupiny obyvatel v souvislosti s jejich sociálním statusem a závislostí v důsledku 

snížené schopnosti péče o sebe sama. Jednotlivé obce nepovažovaly, vzhledem ke 

své velikosti, tuto problematiku za aktuální a samostatně řešitelnou. Ve spolupráci 

s ostatními obcemi by však bylo reálné vybudovat sociální byty a zajistit dostatečnou 

nabídku pobytových míst, která by pokryla poptávku v rámci celého území. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou problému je finanční situace sociálně slabých rodin, neúplných rodin, 

osob s nízkými příjmy a osob ohrožených sociálním vyloučením. Příčinou problému 

je, že někteří lidé nemají dostatečné finanční prostředky na to, aby mohli vést 

plnohodnotný život. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vybudovat síť sociálních bytů ve vybraných obcích SO 

ORP Jablunkov, zajistit komunikaci mezi jednotlivými obcemi pomocní správce 

těchto objektů a umožnit cenově dostupné bydlení pro sociálně vyloučené osoby, 

osoby ohrožené sociálním vyloučením a seniory. Dále je cílem začlenění sociálně 

vyloučených, či osob sociálním vyloučením ohrožených zpět do společnosti, zabránit 

jejich migraci v rámci regionu, podpořit jejich návrat na trh práce, zvýšit jejich životní 

úroveň poskytováním specifické péče (finanční poradenství, raná péče, osobní 

asistence, pečovatelská služba, apod.) a preventivně předcházet jejich rizikovému 

chování. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Jablunkov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce SO ORP Jablunkov 

 

Území dopadu rozvojové aktivity 

Jablunkovsko 

 



14 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době není na území SO ORP Jablunkov dostatečné zázemí pro sociálně 

vyloučené osoby, osoby ohrožené sociálním vyloučením a seniory. Dojde tedy 

k vytvoření nové služby v některých obcích SO ORP. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 – 2019 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření pracovního místa v rámci SOJ pro 

správu sociálních bytů na území SO ORP Jablunkov 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Sdružení obcí Jablunkovska 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatku volných pracovních míst. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Statistika dokazuje, že počet volných pracovních míst v této oblasti je velmi nízký. Z 

dat Úřadu práce vyplývá, že nejžádanější jsou profese kuchař a číšník. O tyto 

profese zde však mezi nezaměstnanými není příliš vysoký zájem. Je třeba tedy 

vytvořit širší nabídku volných pracovních míst, a to s ohledem na problémové skupiny 

na trhu práce a kvalifikaci zdejších obyvatel. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zaměstnat osobu z úřadu práce, která splňuje podmínky 

pro vykonávání této pozice a zajistit tak kvalitní servis v oblasti sociálních bytů v SO 

ORP Jablunkov a také koordinace volných ubytovacích kapacit v sociálních bytech 

pro celé SO ORP Jablunkov. 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Jablunkov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Jablunkov, popřípadě jiná obec SO ORP Jablunkov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době nemá SOJ zaměstnance pro správu sociálních bytů. Obcím bude 

tedy k dispozici nová služba. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 - 2019 

 



16 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Biologicky rozložitelný odpad – domácí 

kompostování 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Sdružení obcí Jablunkovska 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Černé skládky, výskyt biologicky rozložitelného odpadu ve směsném komunálním 

odpadu, skládkování biologicky rozložitelné složky odpadu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nechuť obyvatel třídit, nedostatek kompostérů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem rozvojové aktivity je rozšířit vybavení domácností o kompostér s cílem 

snížit množství biologicky rozložitelné složky směsného komunálního odpadu. 

Na území SO ORP Jablunkov působí 3 svozové společnosti. Pouze 1 obec má 

zajištěný svoz bioodpadu na svém katastrálním území. Další obce jdou spíše 

směrem předcházení nutnosti svozu a nakládání s bioodpady formou domácího 

kompostování a pořízením mobilního štěpkovače. Příkladem fungování tohoto 

systému je obec Mosty u Jablunkova, která jako první v území obdržela dotaci na 

kompostéry a štěpkovač pro své občany. Dalších 5 obcí si již v tomto roce požádalo, 

v rámci Sdružení obcí Jablunkovska, o dotaci. Spolupráce obcí výrazně pomohla při 

získávání této dotace.  

Kompostéry sníží množství biologicky rozložitelné složky, která je jinak součástí 

směsného komunálního odpadu a fungují i jako prevence vzniku černých skládek na 

území SO ORP Jablunkov.  

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Jablunkov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Jablunkov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní v tom, že je rozšířena na oblast SO ORP Jablunkov 

za využití meziobecní spolupráce. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 - 2018 

 



17 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Martina Škanderová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 605 051 867, mail: 

koordinator@obechradek.cz 

Hana Vallová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 724 411 753, mail: 

specialista@obechradek.cz 

Tomasz Schneider (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 602 857 392, mail: 

analytik@obechradek.cz 

 

 



18 

 

7. Přílohy 

 

1. Zápis z jednání k akčnímu plánu ze dne 19. 6. 2015 

2. Prezenční listina z jednání k akčnímu plánu ze dne 19. 6. 2015 

3. Zápis z jednání k akčnímu plánu ze dne 8. 7. 2015 

4. Prezenční listina z jednání k akčnímu plánu ze dne 8. 7. 2015 

5. Zápis z jednání k akčnímu plánu ze dne 17. 7. 2015 

6. Prezenční listina z jednání k akčnímu plánu ze dne 17. 7. 2015 

7. Zápis ze závěrečného jednání k akčnímu plánu ze dne 4. 9. 2015 

8. Prezenční listina ze závěrečného jednání k akčnímu plánu ze dne 4. 9. 2015 

9. Fotodokumentace ze závěrečného jednání k akčnímu plánu ze dne 4. 9. 2015 

 
 


